(b) En cuanto á esclavitud véase nuestra nota 2.<sup>a</sup> á la L. 3, tit. 11, P. 1.

LEY I.—Sententia est iudicis jussu parti ratione litis coram eo ventilata: factus, qui nec sit contra naturam, nec contra jus, nec contra bonos mores. Contra naturam puta, cum majori ætate pronuntiat filius minoris: contra jus, ut cum homo liber pronuntiat servus, aut quod mancipium christianum habeat Judæus in servum, vel quod impubes potuit facere testamentum validum: contra bonos mores, ut quod non sit domino fidelis, aut ut hominem interficiat, vel adulterium committat. Istæ sententiæ tales non valent, nec sententiæ nomen merentur habere. Hoc dicit.

(1) *Juyzio.* Ortum habet à notatis per Azon. C. *quomodo, et quando iudex*, in summa. Et nota, quod ad perfectum iudicium requiruntur tria. Primum, quod procedat ex inclinatione iustitiæ. Secundum, quod iudex habeat publicam auctoritatem. Tertium, quod proferatur secundum rectam rationem prudentiæ: et si aliquid istorum defuerit, iudicium erit vitiosum, et illicitum, secundum S. Thom. 2. 2. q. 60. art. 2.

(2) *Contra natura.* Sequitur dicta Azonis ubi supra.

(3) *Mayor de edad.* Adde §. *minorem* 4. *Instit. de adopt.* et l. fin. D. *quæ sentent. sine appel. rescind.*

(4) *Que hombre libre.* Errore expresso intellige, ut si diceret talem hominem liberum pronuntio servum, ut in cap. *1. de re iudic. l. si expressim* 19. D. *de appellat.*

(5) *Sieruo de judio.* Contra l. 22. tit. 11. *Partit.* 5. et cap. 2. et fin. *de iudic.*, et l. unicam, C. *ne christian. mancipium.*

(6) *Contra buenas costumbres.* Intellige de bonis moribus nature, vel quasi, ut declarat Bald. in l. *paucum*, col. penult. C. *de collat.* non de bonis moribus civilibus; nam contra consuetudinem civilem teneret sententia, secundum Abb. in cap. 1. col. 5. *de re iudic.*

(7) *O que matasse.* Adde l. 24. tit. 4. eadem *Part.* et Specul. tit. *de sententia*, §. *iuata*, column. antepen. versic. *item est nulla ratione manifestæ iniquitatis.*

LEY II.—Que pro nace del Juyzio, e quantas maneras son del (a).

Grande es el pro que del juyzio nasce que es dado derechamente. Ca por el se acaban las contiendas que los omes han entre si delante de los Judgadores, e alcança cada vno su derecho: e los juyzios departense en tres maneras (1). La primera (2) es, mandamiento que faze el Judgador al demandado, que pague, o entregue al demandador la debda, o la cosa que conociere ante el en juyzio, sobre que le fazian la demanda. La segunda manera es, quando el Judgador da juyzio contra el demandado por mengua de respuesta (3); o quando da juyzio sobre alguna cosa nueva que acaesce en el pleyto, e non sobre la demanda principal, assi como si fuesen

contiendas sobre la carta del Personero, si era valedera, o non; o quando alguna de las partes aduxesse festigos en juyzio, o mostrasse cartas, o preuillejos para prouar su intencion, e la otra parte dixesse algunas razones por que quisiere dessechar aquellos festigos, o contradizir aquellas cartas. Ca en qualquier destas razones, o de otras semejantes (4), dellas, que el Judgador diesse juyzio ante que fuesse librado el principal; a tal juyzio como este dizen en latin interlocutoria; que quiere tanto dezir, como palabra, o mandamiento de Judgador, que faze sobre alguna dubda que acaesce en el pleyto. E puede dar el Judgador este juyzio por escrito, o por palabra (5) si assi quisiere; e otrosi lo puede toller (6), e emendar por alguna razon derecha, quando quier, ante que de juyzio acabado sobre la demanda principal. La tercera manera de juyzio es la sententia que llaman en latin diffinitiva; que quiere tanto dezir, como iuzio acabado, que da en la demanda (7) principal fin, quitando, o condenando al demandado.

(a) L. 3, tit. 2, y L. 1, tit. 14, lib. 2 del F. R. — L. 2, tit. 12, L. 5, tit. 13, y L. 2, tit. 14 del Ord. de Alc. — L. 1, tit. 16, y L. 1, tit. 18, lib. 4 de la N. R.

LEY II.—Triplex est iudicium, scilicet præceptum, quod fit de solvendo debitori contenti; item interlocutio, per quam lis non finitur, quæ potest etiam sine scriptis proferri, et ex justa causa emendari: item sententia diffinitiva finem liti imponens, condemnationem, vel absolutionem continens. Item sententiam diffinitivam non potest iudex mutare. Sed si de fructibus, vel expensis, quæ sunt accessoria, condemnare omisit, vel plus, vel minus debito de eis pronuntiat, potest de eis iudicare, vel etiam iudicium mutare eadem die, quia diffinitivam promulgavit, dumtaxat. Verba autem sententiæ mutare potest quandocumque; dum tamen sensus non mutetur. Hoc dicit cum lege sequenti.

(1) *Tres maneras.* Adde Azonem in summa, C. *quomodo, et quando iudex*, et Speculat. tit. *de sententia*, §. *species*.

(2) *La primera.* Vide de ista l. 7. tit. 5. et quæ ibi dixi, eadem *Partida*, et adde Speculat. in dicto §. *species*, col. 2. versic. *est quoque*, et quid si is qui fatetur debitum, allegat solutionem? numquid possit fieri præceptum, ut solvat infra octo dies, nisi infra dictum terminum probaverit solutionem? Vide Speculat. ibidem, col. 5. versic. *quid si iudex*, ubi arguit ad partes, et non decidit: Joan. Andr. ibi in addition. dicit, quod tutius est, ut differatur sententia; quod nota, quia sæpè venit in practica; et Bald. ibi in additionibus videtur velle, quod teneat sententia sic prolata; et ibi respondet ad l. *prolatam*, C. *de sentent.* ut non procedat in ista interlocutoria, et idem vult Bald. vol. 5. consil. 201. ubi et dicit, quod istud præceptum non possit revocari, quia habet vim diffinitivæ: et adde Angelum ad prædicta in l. *iudex*, D. *de re iudicata*, et Bald. in l. 2. C. *sentent. rescind. non posse*, col. 4.

(3) *El demandado por mengua de respuesta.* Vide in l. 2. tit. 8. eadem *Partida*.

(4) *De otras semejantes.* Quia omnis jussus iudicis, pendente lite, dicitur interlocutoria, Gloss. in *authent. de litigios. ad excludendas*, collat. 8. Bart. per text. ibi in l. *cum clericis* 25. C. *de Episcop. et cleric.* Joann. de Plat. in l. pen. C. *de dignitat.* lib. 12. et commissio citationis cum tenore ipsius dicitur interlocutoria, l. *omnes* 55. et ibi notat Bald. C. *de Episcop. et cleric.* et in *authent. offeratur*, C. *de liti contest.* et in l. *dies festos* 11. C. *de feriis*, et vide Joan. de Plat. in l. *in sacris*, C. *de proxim. sacror. scrinior.* lib. 12. Et adde, quod etiam sententia, quæ profertur super appellatione ad interlocutoria, dicitur interlocutoria respectu partium; licet respectu iudicis est diffinitiva, secundum Bald. in *authent. hoc sacramentum*, C. *de iurament. calumn.* Et adde, quod pronuntiatio super desertione appellationis, dicitur interlocutoria, Bald. in *authent. si quis*, ad finem, C. *de Episcop. et cleric.* Item sententia absolutoria ab observatione iudicis est interlocutoria, Bald. in l. *properandum*, §. *et si quidem*, col. 1. C. *de iudic.* habet tamen vim diffinitivæ, secundum eum, C.